
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 

одиннадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 20 декабря 2012 года        № 96 

  

Об утверждении заключения по результатам публичных 

 слушаний  по проекту решения Совета депутатов 

 муниципального образования «Глазовский район» 

 «О проекте бюджета муниципального образования 

«Глазовский район» на 2013 год и плановый периоды 2014 и 2015 годов» 
 

 

Руководствуясь  статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и 

27 Устава муниципального образования «Глазовский район»,  Совет депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 1. Утвердить прилагаемое заключение заключения по результатам публичных  

слушаний  по проекту решения Совета депутатов  муниципального образования 

«Глазовский район»  «О проекте бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на 2013 год и плановый периоды 2014и 2015 годов». 

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                      Ю. Н. Дягелев 
 

«_____» декабря 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заключение  

О результатах публичных слушаний по  проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район»  

 «О проекте бюджета муниципального образования «Глазовский район»   

на 2013 год и плановый период 2014 -2015 годов» 

 

 

Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» «О проекте бюджета муниципального образования 

«Глазовский район»  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» проведены на 

основании постановления Главы муниципального образования «Глазовский район» от 26 

ноября 2012 года № 23, требований статьи 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район», Положения о порядке  

организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании 

«Глазовский район», утвержденного  решением Глазовской районной Думы  от 30.03.2006 

№ 295. 

Информирование общественности осуществлялось следующим образом:  

постановление Главы муниципального образования «Глазовский район» и проект  бюджета 

муниципального образования «Глазовский район» на 2013 год и плановый периоды 2014 и 

2015 годов» опубликовано на официальном портале муниципального образования 

«Глазовский район». 

Время и место проведения публичных слушаний-13 декабря 2012 года в 10.00 в зале 

совещаний Администрации Глазовского района. 

Письменных замечаний и предложений по проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район», вынесенному на публичные слушания, 

для включения в протокол публичных слушаний до начала проведения публичных 

слушаний  от жителей муниципального образования «Глазовский район» не поступило. 

В ходе обсуждения проекта решения  Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район»  «О проекте бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» заслушан доклад заместителя главы 

Администрации – начальника управления финансов Л.Н. Коростелевой. 

Проект решения «О проекте бюджета муниципального образования «Глазовский 

район»  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» подготовлен в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании  «Глазовский район». 

В основу бюджетной и налоговой политики на 2013-2015 годы заложены 

приоритетные цели развития муниципального образования «Глазовский район», 

обозначенные в Программе социально-экономического развития муниципального 

образования «Глазовский район» на 2013-2015 годы и в муниципальной целевой 

программе повышения эффективности расходов бюджета муниципального образования 

«Глазовский район» (2011-2013 годы). 

 Проект доходной базы бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов рассчитан на основе Прогноза 

социально-экономического развития Глазовского района на 2013-2015 годы, в соответствии 

с законодательством о налогах и сборах, действующим на момент составления проекта 

бюджета, с учетом оценки поступлений  доходов в бюджет муниципального образования 

«Глазовский район» в 2012 году. 

 Исходя из вышеизложенных принципов и прогнозных условий социально-

экономического развития муниципального образования «Глазовский район», определены 

основные параметры бюджета на 2013 год по доходам в сумме 362270,1 тыс. рублей, по 

расходам в сумме 364053,1 тыс. рублей, дефициту в сумме 1783,0 тыс. рублей. 

 В структуре доходов бюджета района предусмотрены  налоговые и неналоговые 

доходы в сумме 46549,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 315720,4 тыс. 

рублей. 



Доходы от оказания платных  услуг и иной приносящей доход деятельности 

казенных  учреждений муниципального образования «Глазовский район» планируются в  

составе доходной части бюджета района в сумме 4362,0 тыс. рублей. 

Доходы от оказания платных  услуг и иной приносящей доход деятельности 

бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Глазовский район» в 

состав доходной части бюджета района не включаются. 

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования «Глазовский 

район» на 2013 год определены в проекте Закона Удмуртской Республики «О бюджете 

Удмуртской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 

Расходы проекта бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

предусмотрены в объеме 364053,1 тыс. рублей. 

Основной характеристикой бюджета района остается его социальная направленность. 

Расходы на обеспечение деятельности объектов социально-культурной сферы Глазовского 

района составляют на 2013 год в сумме 283566,7 тыс. рублей, что выше плановых 

показателей  2012 года  на 9085,9 тыс. рублей. В общем  объеме расходов проекта бюджета 

данные расходы составляют 77,9 %, в 2012 году доля аналогичных расходов  составляла 

77,8 %. 

Формирование объема и структуры расходов бюджета муниципального образования 

«Глазовский район» на 2013 год  осуществляется исходя из следующих основных подходов: 

-доведение до годовой суммы фондов оплаты труда работников учреждений 

бюджетной сферы и муниципальных служащих в связи с повышением оплаты труда 

на 6 % с 1 октября 2012 года; 

-установление тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды  

в размере 30,2%; 

-на оплату коммунальных услуг бюджетными учреждениями с учетом реализации 

мероприятий по энергосбережению с учетом  индексации на 5,5 %;   

-на оплату услуг связи, транспортных услуг с учетом  индексации   на 5,5 %;   

-на приобретение продуктов питания и мягкого инвентаря с учетом  индексации в  на 

5,5 %;   

-на приобретение одежды и обуви детям-сиротам с учетом индексации  на 5,5%. 

Расходная часть бюджета района на 56 % состоит из средств, финансирование 

которых осуществляется за счет средств Фонда компенсаций Удмуртской Республики. 

Финансирование будет проходить по 30 видам субвенций. 

Расходы бюджетных учреждений на текущее содержание предусматривается с 

учетом проведения мероприятий по оптимизации и повышению эффективного 

использования  бюджетных средств.  

Бюджетные обязательства по предоставлению субсидий населению на оплату 

жилищно-коммунальных услуг планируются исходя из предельной стоимости 

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. м общей площади жилья в месяц, 

уровня оплаты населением жилья и коммунальных услуг в размере 100 %, максимально 

допустимой доли собственных расходов граждан на оплату жилья и коммунальных услуг в 

размере 22 %. 

В 2013 году предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию 27 

муниципальных целевых программ, что на 2 программы больше 2012 года. Общая сумма 

бюджетных назначений на реализацию муниципальных программ в 2013 году составит 

2768,0 тыс. рублей или выше уровня 2012 года на 119,0 тыс. рублей. Финансирование 

предусматривается с учетом сроков окончания действия программ и принятием новых 

программ. 

            В проекте бюджета района предусматриваются межбюджетные трансферты  

поселениям в виде  дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и в виде 

субвенций для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Удмуртской 

Республики, переданных для осуществления органам местного самоуправления  на  общую 

сумму  29930,9 тыс. рублей. 



           Бюджетные ассигнования, предусмотренные на  2013 год, обеспечат безусловное 

исполнение социальных обязательств перед населением, в том числе  по предоставлению 

гарантированных государством  мер  социальной поддержки населения, своевременной  

выплате заработной платы работникам организаций бюджетной сферы с учетом ее 

повышения в соответствии с законодательством, реализацию   расходных обязательств, 

направленных на функционирование действующей сети муниципальных учреждений, 

оказание качественных и в полном объеме муниципальных услуг населению района, с 

учетом принимаемых мер по оптимизации бюджетных расходов, повышению 

эффективности и обеспечению контроля и жесткой экономии в расходовании бюджетных 

средств.   

 

 По результатам  обсуждения проекта решения, вынесенного на публичные слушания, 

поступило предложение: 

 

 Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» «О проекте бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на 2013 год и плановый периоды 2014 и 2015 годов и направить его на утверждение Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район». 

 

 

 
Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район»      И.И.Першин 

 

  

 

 

 

Заключение подготовлено управлением финансов Администрации муниципального 

образования «Глазовский район». 

  

 

 

 


